
 

 
 

                                Alla DSGA Patrizia De ROSA 

  All’Albo dell’Istituto – Agli Atti 

Al Sito Web - Sito sezione PON  

  

Codice Progetto: 10.3.1A-FSEPON-LI-2023-4 

Percorsi per adulti (CPIA) Nuovi orizzonti 

CUP: E34C23000210007 

 

OGGETTO: Decreto di liquidazione incarico Personale A.T.A. – DSGA  - per attività di coordinamento e amministrativo-

contabile al fine della  realizzazione del Progetto 10.3.1A-FSEPON-LI-2023-4  – Percorsi per adulti (CPIA) “Nuovi orizzonti” 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I Istruzione (FSE) –  Obiettivo specifico 10.3 Innalzamento del livello di istruzione nella popolazione 

adulta, con particolare riguardo alle fasce di istruzione meno elevate - Azione 13.3.1 “Percorsi per adulti (in particolare 

per soggetti in situazione di svantaggio, analfabeti di ritorno, inoccupati e disoccupati) finalizzati al recupero 

dell’istruzione di base, al conseguimento di qualifica/diploma professionale o qualificazione professionale e alla 

riqualificazione delle competenze con particolare riferimento alle TIC” – Adesione all’iniziativa CARE Prot. n.36732 del 

15/03/2023 - CUP: E34C23000210007 - Modulo “Trekking insieme 2” a.s. 2022/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs 165/2001 – Ordinamento lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il DPR 275/1999 – Regolamento autonomia scolastica; 

VISTO il DPR 263/2012 art 2 – Regolamento Centri Istruzione degli Adulti; 

VISTO il C.C.N.L. relativo al Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto in data 19/04/2018;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO il regolamento (UE) n.  2022/563 del 6 aprile 2022, recante modifica dei Regolamenti (UE) 1303/2013 e (UE) 

 223/2014, e l’adozione dell’azione  di coesione a favore dei rifugiati in Europa CARE: “Cohesion’s Action for Refugees in  

Europe” per consentire agli Stati membri e alle regioni di fornire un sostegno di emergenza alle persone in fuga; 

VISTO che in adesione all’azione CARE “Cohesion’s Action for Refugees in Europe” sono state introdotte modifiche al 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, approvate 

con decisione della Commissione europea C (2022) 7005, al fine di fornire un sostegno agli studenti ucraini e ai loro 

genitori, attraverso l’attivazione di specifici percorsi formativi volti a favorirne l’inclusione nel nuovo contesto scolastico 

e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25, che destina alle istituzioni scolastiche 

statali e paritarie non commerciali inserite nell’Allegato 1 al medesimo decreto, quota parte delle risorse del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2022 disponibili per l’azione 

di coesione a favore dei rifugiati in Europa (CARE) allo scopo di realizzare azioni formative che coinvolgano alunne e 

alunni, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina; 





PRESO ATTO che le procedure di ammissione a finanziamento e di attuazione sono demandate all’Autorità di gestione 

del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e del relativo Programma Operativo Complementare 

(POC) “Per la Scuola”; 

VISTA la Nota del Ministero dell’istruzione e del merito Prot. 0036723 del 15/03/2023 avente per oggetto:  

Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 

provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze 

chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. Adesione all’iniziativa 

CARE.”;  

DATO ATTO che la predetta Nota è rivolta alle istituzioni scolastiche statali e parietarie non commerciali e ai Centri 

provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA);  

VISTO il PTOF del CPIA Centro Levante per gli anni scolastici 2022-2025 approvato dal Commissario Straordinario con 

delibera n. 147 del 28/10/2022;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 30/03/2023 – Adesione all’iniziativa CARE;  

VISTO il Progetto presentato da questa Istituzione Scolastica in data 31/03/2023 Adesione n. 1089382 Prot. 580 del 

31/03/2023 Nota 36273 del 15/03/2023 (D.M. del 15/02/2023 – Iniziativa CARE) – CPIA;  

VISTA la delibera del Commissario straordinario n. 159 del 31/03/2023 di approvazione del Progetto  

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2022 disponibili 

per l’azione di coesione a favore dei rifugiati in Europa (CARE) allo scopo di realizzare azioni formative che coinvolgano 

alunne e alunni, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina - PONFSE – CARE – 10.3.1A Percorsi per Adulti - CUP: 

E34C23000210007 – Nuovi orizzonti;  

VISTA la Nota del Ministero dell’istruzione e del merito relativa alla Lista dei Beneficiari della Regione Liguria di cui alla 

Nota 36273 del 15/03/2023 (D.M. 25 del 15/02/2023) . iniziativa CARE – CPIA;  

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. n. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023 inviata attraverso 

piattaforma SIF 2020 avente per oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 

15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle 

studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 

rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 

15/02/2023 (CARE). Autorizzazione progetti.”;  

VISTA l’azione di disseminazione Prot. n.748 del 11/05/2023 del Progetto PON FSE all’oggetto;  

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio Prot. n. 749 del 11/05/2023 relativo al Progetto PON FSE in oggetto;  

VISTO l’Incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi al 

Programma Operativo in oggetto Prot. n. 750 del 11/05/2023;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 09/06/2023 relativa alla Designazione diretta Esperti e Tutor inerenti 

il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Azione 

CARE – Cohesion’s Action for Refugees in Europe;  

VISTA la graduatoria del Personale ATA disponibile alla realizzazione degli interventi relativi al Programma Operativo 

in oggetto Prot. n. 903 del 12/06/2023;  

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia 

e tempestività dell’azione amministrativa;  

VISTO il Decreto di attuazione modulo “Trekking insieme 2” a.s. 2022/2023 Prot. n.1392 del 29/08/2023 - Progetto 

10.3.1A-FSEPON-LI-2023-4 – Percorsi per adulti (CPIA) “Nuovi orizzonti” Fondi Strutturali Europei - Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I Istruzione (FSE) – 

Obiettivo specifico 10.3 Innalzamento del livello di istruzione nella popolazione adulta, con particolare riguardo alle 

fasce di istruzione meno elevate - Azione 13.3.1 “Percorsi per adulti (in particolare per soggetti in situazione di 

svantaggio, analfabeti di ritorno, inoccupati e disoccupati) finalizzati al recupero dell’istruzione di base, al 

conseguimento di qualifica/diploma professionale o qualificazione professionale e alla riqualificazione delle 

competenze con particolare riferimento alle TIC” – Adesione all’iniziativa CARE Prot. n.36732 del 15/03/2023 - CUP: 

E34C2300021007;             

VISTO l’Affidamento di incarico Prot. n. 1399 del 29/08/2023 Personale A.T.A. – DSGA Patrizia DE ROSA - per  

coordinamento e attività amministrativo-contabile al fine della  realizzazione del Progetto all’oggetto; 

VISTI i Timesheet della DSGA Patrizia DE ROSA relativi alle attività di coordinamento e amministrativo-contabili svolte 

nei mesi di agosto e settembre 2023 per la realizzazione del Modulo  “Trekking insieme 2” relativo al suddetto Progetto 

PON CARE; 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2023 approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 156 

del 10/02/2023, (parere favorevole dei Revisori dei Conti Verbale n. 2023/001 del 31/01/2023) e successive modifiche; 

CONSIDERATA l’attività effettivamente svolta eccedente l’orario di servizio ed appositamente documentata;  



D E C R E T A 

Alla DSGA  a tempo indeterminato  Patrizia DE ROSA la  liquidazione  del  compenso  pari all’importo di €  370,00   lordo 

dipendente  in acconto,  per lo svolgimento di n.  20  ore di attività di coordinamento e amministrativo-contabili  al 

fine della realizzazione del Modulo “ Trekking insieme 2“  a.s.  2022/2023 del Progetto 10.3.1A-FSEPON-LI-2023-4 

Percorsi per adulti (CPIA) “Nuovi orizzonti” CUP: E34C23000210007 . 

 

Si precisa che il suddetto compenso risulta al lordo delle ritenute assistenziali, previdenziali ed erariali vigenti.  

L’impegno complessivo di spesa di cui al presente provvedimento, pari all’importo di €  491,00  omnicomprensive, viene 

assunto nelle Spese del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023  Progetto P02/08 Progetti CARE – Nota di 

adesione n. 36723/2023 – 10.3.1A-FSEPON-LI-2023-4 CUP: E34C23000210007. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

                    Michele Raggi  

                       Documento firmato digitalmente 

 

 

  

 

 

 

 


		2023-09-12T10:08:33+0200
	MICHELE RAGGI




